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Pagrindinės krikščionių šventės: 
KALĖDOS - Jėzaus Kristaus Gimimas (gruodžio 25 d.),  
VELYKOS – Viešpaties Jėzaus Kristaus Prisikėlimas (švenčiamos sekmadienį po pavasario lygiadienio  
pirmos mėnulio pilnaties, todėl kilnojama) ir  
SEKMINĖS – Šventosios Dvasios Atsiuntimas (septintą sekmadienį po Velykų). 
Sekmadienis. 
Viešpaties Žengimas į dangų (Šeštinės) 
Švč. Kristaus Kūnas ir Kraujas (Devintinės)  
Švč. Mergelė Marija, Dievo Gimdytoja (Naujieji Metai) – sausio 1 d. 
Viešpaties Apsireiškimas (Trys Karaliai) – sausio 6 d. (Lietuvoje keliama į sekmadienį prieš sausio 7 d.) 
Šv. apaštalai Petras ir Paulius – birželio 29 d. 
Švč. Mergelės Marijos Ėmimas į dangų (Žolinė) – rugpjūčio 15 d. 
Visi Šventieji – lapkričio 1 d.  
Švč. Mergelės Marijos Nekaltasis Prasidėjimas – gruodžio 8 d. 
 
 
 
 

 

Šiame apskritime nupiešk liturginių 
metų ciklą. 
Liturginiai metai prasideda Adventu 
(4 savaitės), tuomet Kalėdos ir 
Kalėdų laikas (2 savaitės). Iki 
Gavėnios įsiterpia kelios eilinio laiko 
savaitės. Gavėnia pasideda Pelenų 
trečiadienį ir trunka 40 dienų iki 
Velykų. Gavėnia savo kulminaciją 
pasiekia Didžiąją savaitę, Didįjį 
Tridienį. Kristaus Prisikėlimą 
Švenčiame 7 savaites, tai Velykų 
laikotarpis. Jis baigiasi 
Sekminėmis. Po jų prasideda 
eilinis laikas, trunkantis iki Advento 
pradžios apie 22-25 savaites. 
Apskritimo viduryje matai kryžių su 
balta drobule, tai Prisikėlimo simbolis 
– visa metų liturgija kyla iš Kristaus 
kančios, mirties ir Prisikėlimo 
slėpinio. 
Gali naudoti skirtingas liturginių 
laikotarpių spalvas: Adventas ir 
Gavėnia – violetinė, Kalėdos ir 
Velykos – auksinė arba balta, 
Sekminės – raudona, eilinis laikas – 
žalia. 

Liturgija yra Kristaus 
slėpinio – Jo gyvenimo 

įvykių, Dievo darbų 
žmogaus istorijoje – 

šventimas. 
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Pagrindinės liturgijos formos: 
 
Šv. Mišios – Eucharistija 
 
Kitų sakramentų šventimas 
 
Valandų liturgija  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Krikštas 
Sutvirtinimas 
Atgailos ir sutaikinimo sakramento 
teikimas 
Ligonių patepimas 
Kunigystės šventimai 
Santuoka  

Liturginės valandos yra Bažnyčios liturginė malda, sudaryta iš Biblijos psalmių ir skaitinių, 
Bažnyčios raštų ir maldų. Nuo pat pirmųjų amžių liturginės valandos buvo kalbamos ne tik 
bendruomenėje, bet ir vienumoje. Ši malda, pašventinanti žmogų ir laiką, yra suskirstyta į dvi 
pagrindines liturgines valandas – Rytinę ir Vakarinę. Taip pat yra ir kitos, taip vadinamos, 
mažosios liturginės valandos: Dieninė, kuri yra skirstoma į Terza, Sesta irNona, Naktinė bei 
Aušrinė, dar vadinama Laukimo arba Skaitinių valanda. Ši maldos struktūra kyla iš Izraelio 
tautos atliekamų maldų ritmo Jeruzalės šventykloje ir sinagogose bei Jėzaus asmeninio 
pavyzdžio ir Jo kvietimo melstis nepailstamai (Lk 18, 1). (iš 
http://www.bernardinai.lt/parapija/straipsniai/2005_bir/liturgines_valandos.htm) 
 

Liturginiai gestai, laikysenos ir jų reišmės 
 

Ėjimas: Mes esame kelyje pas  Dievą, einame link Jo, kad 
Jį sutiktume. Keliaujame kartu su Dievu. Kai priekyje 
nešamas kryžius ar Evangelijų knyga, suprantame, kad 
sekame Kristų, kad jis mums vadovauja.  
Stovėjimas: Stovėjimas yra pagrindinė visų liturgijos 
dalyvių laikysena. Prigimtinė ir įprasta stovėjimo prasmė 
yra pagarbos ženklas: žmonės atsistoja, kai jie nori kurį 
nors pagerbti. Stovėjimas buvo įprasta žydų maldos 
padėtis ir taip pat ankstyvųjų krikščionių laikysena 
meldžiantis. Stovėjimas yra išskirtinė velykinė laikysena: 
mes drauge su Kristumi esame Prisikėlimo žmonės. 
Stovėjimas – tai klausančiojo savo šeimininko ir 
pasiruošusio vykdyti jo valią žmogaus laikysena: Dievas 
kalba liturgijoje ir nori, kad mes Jo žodžius įprasmintume 
savo gyvenime. Tai taip pat laikysena tų, kurie laukia 
Kristaus žadėto palaiminto perkeitimo, juk Dievo Sūnaus 
akivaizdoje jie lieka stovėti, kadangi jiems nebaisus Jo 
teismas. 
Sėdėjimas: Ramybės, susikaupimo, klausymo,  mąstymo 
ir maldos laikysena. Ta ip pat tai padėtis to, kuris moko ir 
vadovauja. Vysku pas, sėdėdamas katedroje, vadovauja ir  
kalba. 
Klūpėjimas: Nuolanki nusižeminimo laikysena. Mes 
pripažįstame Dievo didybę. Meldžiamasi atsiklaupus 
pasninko, liūdesio, nusižeminimo ir atgailos momentais. 
Nusilenkimas arba galvos palenkimas:  Pagarbos 
ženklas: aš lenkiuosi prieš aukštesnįjį, būtent prieš Dievą. 
Nusilenkiama al toriui. 
Priklaupimas: Nuolankumo Dievui ir pagarbos ženklas. 

 
Pagal: 

http://www.jaunimodienos.lt/ljd2007/docs/sausis/ljd2007_pasire
ngimas_3susitikimas_misios.pdf 

Kryžiaus ženklas 
Vardan Triasmenio Dievo  
buvome pakr ikštyti,  
vardan Dievo gyvename, judame,  
esame. Kryžiaus ženklas,  
kuriuo ženkliname ir laiminame save,  
yra krikščionio tikėjimo išpažinimas:  
per Kryžių esame išgelbėti.  
Kiekviena diena, kiekviena malda,  
kiekvienas darbas tegul prasideda ir baigiasi: 

VARDAN DIEVO – Tėvo + ir Sūnaus, ir 
Šventosios Dvasios. Amen.  
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